
 

 
COMUNE DI SCARLINO

Provincia di Grosseto
 
 

ORDINANZA
 
 

N° 75 del 11-08-2025 
 

polizia municipale
 

 
OGGETTO: FESTA TRADIZIONALE "LE CARRIERE DEL 19"-DISCIPLINA DELLA

CIRCOLAZIONE STRADALE DAL 17 AL 19 AGOSTO SCARLINO
CAPOLUOGO

 
 
Vista la richiesta avanzata dall’Associazione Culturale Pro Scarlino, prot. n°--------- del -------agosto
2024, riguardante “Le Carriere del 19”, in programma  lunedì  18 agosto e martedi 19 agosto 2025;
 
Preso atto di quanto emerso nel corso degli incontri tenutosi il 31 LUGLIO 2025 fra l’Amministrazione
Comunale, con i Responsabili dei Settori interessati, e l’Associazione Culturale Pro Scarlino per
l’organizzazione delle iniziative in programma nell’ambito de “Le Carriere del 19”;
 
Visto il programma dei festeggiamenti;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°--------2025 - Riconoscimento del soggetto realizzatore
e concessione patrocinio e contributoall’edizione 2024 della festa tradizionale folkloristica “Le Carriere
del 19”;
 
Atteso che:

·         in passato, in occasione dei tradizionali festeggiamenti popolari del 19 agosto, il Centro
Storico di Scarlino è sempre stato meta di un notevole numero di persone per cui è stato necessario
reperire aree da destinare alla sosta straordinaria dei veicoli ed adottare una disciplina temporanea
della circolazione tale da evitare congestioni ed ingorghi e garantire, al tempo stesso, la possibilità
di intervento in caso di emergenza;
·         utilizzando il senso unico di marcia imposto lungo via della Crocina e viale della Repubblica
(S.P. n°84 “Scarlino”) per accedere al Centro Storico ed istituendo un senso unico di marcia
temporaneo lungo la strada comunale panoramica per l'uscita, è stato possibile reperire le
necessarie aree da destinare alla sosta dei veicoli consentendone lo stazionamento su un lato della
carreggiata;
·         l’Amministrazione Comunale mette a disposizione dei visitatori un servizio navetta gratuito
svolto con un minibus che, ininterrottamente a partire dalle ore 16,00 e fino alle ore 24,00,
percorre l’anello composto dalla strada comunale panoramica, la S.P. n°133 “Fontino”, la S.P. n°60
“Puntone” e la S.P. n°84 “Scarlino”, effettuando fermate all’inizio della strada comunale
panoramica (capolinea), in località La Valle, in via Belvedere, presso le strutture ricettive “Oasi
Maremma” e “Fontino”, presso l’ex mattatoio comunale, presso la struttura ricettiva “Vallicella” ed
in via della Crocina;



 
Vista l’ordinanza n°74 del 17 luglio 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, sulla disciplina
della circolazione stradale al Capoluogo;
 
Vista l'ordinanza n°45 del 8 giugno 2022 recante “Disciplina della circolazione stradale nel Centro
Storico – Revoca ordinanza n°44/2022”;
 
Vista l'ordinanza n°..... del ...... giugno 2025, recante la “Estensione della zona a traffico limitato nel
periodo estivo al Capoluogo”;
 
Vista l’ordinanza n°...... del .... agosto 2025 recante “Processioni religiose del 19.8.2025 – Modifica
temporanea della disciplina della circolazione stradale”;
 
Considerata la necessità, a tutela della sicurezza della circolazione e del pubblico interesse, di dovere
disciplinare la circolazione veicolare nelle strade ed aree pubbliche interessate dalle iniziative
organizzate nell’ambito de “Le Carriere del 19”;
 
Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n°285, e successive modificazioni, recante il nuovo codice
della strada;
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n°495, e successive modificazioni,
recante l’approvazione del regolamento per l’esecuzione e l’applicazione del nuovo codice della strada;
 
Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Settore Polizia Municipale;
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267, e successive modifiche ed integrazioni;
 

ORDINA
 

sabato 16 agosto 2025

1. Dalle ore 8,00 è vietata la sosta dei veicoli negli stalli di via Roma e piazzetta CRI destinati al carico/
scarico delle merci per consentire la collocazione di bagni chimici. 
2. Dalle ore 8,00 alle ore 24 è vietata la sosta in piazza del mercato per posizionamento pedane serate musicali

domenica 17 agosto 2025
 

1. Dalle ore 15 fino alle ore 24 è vietato il transito veicolare su via roma e via 4 novembre per la
collocazione delle strutture afferenti al mercatino.
2. Dalle ore 17,00 è vietata la sosta dei veicoli negli stalli di via Roma e piazzetta CRI alla sosta dei
veicoli di soccorso e i titolari di tagliando invalidi previsto dall’art. 381 del regolamento di esecuzione
del codice della strada, oltrea quelli delle FF.OO. e organizzazione

 
lunedi 18 agosto 2025
 

1.     Dalle ore 19,00 è interdetto il transito veicolare nel tratto di via Martiri d’Istia prospicente il
Palazzo Comunale per l’allestimento delle scenografie utilizzate per la rappresentazione scenica in
programma la sera del 19 agosto e corteo storico del 18 agosto per il tiro con l'arco
 
2.   Dalle ore 8,00 è vietata la sosta e il transito dei veicoli nel piazzale del Rivellino con rimozione
coatta fino alle 24 del 20 agosto 2025  
 
3.   Dalle ore 17 lo sgombero delle occupazioni di suolo pubblico da p.zza Garibaldi fino alle ore 2
del 20 agosto 2025 ed è vietato il transito su via roma e via 4 novembre altezza ztl fino alle 24



 
martedi 19 agosto 2025
        

 
1.     Dalle ore 8,00 alle ore 2,00 del giorno successivo la strada comunale panoramica, dall'incrocio
con via della Repubblica (S.P. n°84 "Scarlino") fino alla località La Valle, è a senso unico di
circolazione con direzione da Scarlino verso la zona PEEP.

 
2.     Lungo il tratto della strada comunale panoramica strada disciplinato a senso unico di marcia
la sosta dei veicoli è consentita soltanto su un lato, in funzione della segnaletica stradale
temporanea opportunamente installata. Nella restante parte della strada comunale panoramica,
compresa fra la località La Valle ed il piazzale del Rivellino, la sosta è consentita su entrambi i lati
nei tratti privi di segnaletica temporanea di divieto, dove la presenza dei veicoli non costituisce
potenziale intralcio per i mezzi di soccorso.

 
3.     In via della Crocina ed in viale della Repubblica la disciplina della circolazione stradale è
invariata rispetto a quanto stabilito con l’ordinanza n°74 del 17 luglio 1998 e successive modifiche
ed integrazioni, e la sosta è consentita esclusivamente negli spazi delimitati.

 
4.     Dalle ore 8,00 alle ore 2,00 del giorno successivo sono vietati il transito e la sosta dei veicoli
all’interno del Centro Storico.
I divieti sono resi noti tramite la sistemazione temporanea della segnaletica di seguito indicata:

·         divieto di transito (Fig. 46 D.P.R. 495/1992) in via Roma all’altezza della Stazione dei
Carabinieri, in via E. Cecchi all’altezza del piazzale del Rivellino, in via Madonna delle Grazie/
largo Beccani ed in largo di Porta della Fonte;
·       divieto di sosta (Fig. 74 D.P.R. 495/1992) in via IV Novembre, in largo Beccani e nella
piazzetta di San Martino, piazzale del Rivellino​​​​​​; negli stalli tracciati nel piazzale posto
all’inizio della strada comunale panoramica (sotto balbo) e nel piazzale sottostante la sede
della C.R.I. in via Roma riservati ai titolari di tagliando invalidi previsto dall’art. 381 del
regolamento di esecuzione del codice della strada.

Sono esclusi dall’osservanza dei divieti i veicoli delle Forze di Polizia e di soccorso, delle
Amministrazioni Comunali provinciali e dello Stato, i mezzi in servizio per la raccolta dei rifiuti, e
gli invitati/organizzatori

 
5.     Dalle ore 12,00 alle ore 24,00 divieto di sosta con rimozione negli stalli tracciati nella strada
comunale della crocina via della repubblica antistanti SCABRIS da ingresso parcheggio lato mare
per metri 20 per sosta bus 

 
L'Ufficio Lavori Pubblici è incaricato di posizionare la necessaria segnaletica stradale, conforme alle
prescrizioni di cui al D.P.R. n°495/1992.
 
La Polizia Municipale e gli organi ai quali spetta l’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui
all’art. 12 del decreto legislativo n°285/92, sono incaricati del controllo per l’esecuzione della presente
ordinanza.
  

AVVERTE
 
Che, in relazione al presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato.
 
 
 

 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CALASTRI ENRICO
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  07/03/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.

 


